
 
Муниципальное образование «Котлас» 
Собрание депутатов четвертого созыва 

Девятнадцатая сессия 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 
От «27» мая 2010 г.        №128-251-р 
 
 

Об утверждении графиков установления надбавок к тарифам на товары и 
услуги организаций коммунального комплекса и тарифов организаций 
коммунального комплекса на подключение, обеспечивающих финансовые 
потребности организаций коммунального комплекса МО «Котлас», 
необходимые для реализации их инвестиционных программ 

 
Руководствуясь статьей 25 Устава МО «Котлас» Собрание депутатов муниципального 

образования «Котлас» решает: 
1. Утвердить график установления надбавок к тарифам на товары и услуги организаций 

коммунального комплекса и тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, 
обеспечивающих финансовые потребности организаций коммунального комплекса, 
необходимые для реализации инвестиционной программы МП МО «Котлас» «Объединение 
котельных и тепловых сетей» «Улучшение качества теплоснабжения и горячего водоснабжения 
г. Котласа на 2010 – 2012 годы» в соответствии с приложением 1. 

2. Утвердить график установления надбавок к тарифам на товары и услуги организаций 
коммунального комплекса на подключение, обеспечивающих финансовые потребности 
организаций коммунального комплекса, необходимые для реализации инвестиционной 
программы МП «ПУ ЖКХ пос. Вычегодский» «Развитие системы теплоснабжения района 
котельной № 3 пос. Вычегодский МО «Котлас» на 2010 – 2012 годы» в соответствии с 
Приложением 2. 

3. Утвердить график установления надбавок к тарифам на товары и услуги организаций 
коммунального комплекса и тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, 
обеспечивающих финансовые потребности организаций коммунального комплекса, 
необходимые для реализации инвестиционной программы МП «Горводоканал» «Улучшение 
качества очистки и обеззараживания питьевой воды и сточных вод на 2010 – 2012 годы» в 
соответствии с Приложением 3. 

4. Настоящее решение распространяется на отношения, возникшие с 01.01.2010 года. 
 
 
 
Глава муниципального 
образования «Котлас»         С.Н. Мелентьев 



 
Муниципальное образование «Котлас» 

Собрание депутатов третьего созыва 
Девятнадцатая сессия 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От «27» мая 2010 г.         №251 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 г. № 210-ФЗ «Об основах 

регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», пунктом 9 части 1 статьи 14 
Федерального закона от 21.07.2007 г. № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства», решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 
18.12.2008 г. № 772 (в редакции решения Собрания депутатов МО «Котлас» от 18.02.2010 г. № 
88-185-р) «Об утверждении программы комплексного развития систем коммунальной 
инфраструктуры МО «Котлас» на 2010 – 2012 годы», решением Собрания депутатов МО 
«Котлас» от 25.06.2009 г. № 24-65-р (в редакции решения Собрания депутатов от 18.02.2010 г. 
№ 89-186-р) «Об утверждении инвестиционных программ организаций коммунального 
комплекса МО «Котлас» на 2010 – 2012 годы», руководствуясь статьей 25 Устава МО «Котлас» 
Собрание депутатов муниципального образования «Котлас» постановляет: 

1. Принять решение «Об утверждении графиков установления надбавок к тарифам на 
товары и услуги организаций коммунального комплекса и тарифов организаций коммунального 
комплекса на подключение, обеспечивающих финансовые потребности организаций 
коммунального комплекса МО «Котлас», необходимые для реализации их инвестиционных 
программ» 

2. Направить решение Главе МО «Котлас» для подписания и официального 
опубликования. 

 
 

 

О решении, «Об утверждении графиков установления надбавок к 
тарифам на товары и услуги организаций коммунального 
комплекса и тарифов организаций коммунального комплекса на 
подключение, обеспечивающих финансовые потребности 
организаций коммунального комплекса МО «Котлас», 
необходимые для реализации их инвестиционных программ» 

Председатель Собрания 
депутатов МО «Котлас» 

  
А.Ю.Степанов 



 

Приложение 1 
к Решению Собрания депутатов 

Приложение 1 к Решению Собрания депутатов МО "Котлас от "27"  мая 2010 г № 128-251-р 

 Раздел II              

График  
установления надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса и тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, обеспечивающих финансовые потребности организаций коммунального комплекса, необходимые для реализации инвестиционной программы МП 

МО "Котлас" "Объединение котельных и тепловых сетей" "Улучшение качества теплоснабжения и горячего водоснабжения г. Котласа на 2010 - 2012 годы" 

Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации 
инвестиционной программы Источники финансирования инвестиционных программ Объем 

реализации 
товаров 

(оказания услуг) 
за период 
действия 

инвестиционной 
программы 

(календарный 
период) 

Суммарная 
нагрузка 

(мощность) 
подключаемых 

объектов за 
период действия 
инвестиционной 

программы 
(календарный 

период) 

Всего 

финансовые 
средства от 
установлен-

ных надбавок 
к тарифам 

финансовые 
средства от 

установленных 
тарифов на 

подключение 

средства 
бюджетов всех 

уровней, 
направленные 
на финасирова-

ние 
инвестицион-

ной программы 

Надбавка к 
тарифу на 
товары и 

услуги 
организации 
коммуналь-

ного комплекса 

Тариф организации 
коммунального 
комплекса на 
подключение 

Надбавка к 
цене 

(тарифу) для 
потребите-

лей 

Тариф на 
подключение к 

системам 
коммунальной 

инфраструктуры 

Уровень 
обеспечения 
финансовых 

потребностей, 
необходимых для 

реализации 
инвестицион-
ных программ  

№  
п/п 

Наименование 
организации/вид 

оказываемых услуг 

Реквизиты акта об 
утверждении 
программы 

комплексного 
развития систем 
коммунальной 

инфраструктуры  

Реквизиты акта об 
утверждении 

инвестиционной 
программы 

Период действия 
инвестицион-

ной программы 

Гкал Гкал/час тыс. 
руб. тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. руб./Гкал тыс.руб./Гкал/час руб./Гкал тыс.руб./Гкал/час % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

2010 год 

1 
МП МО "Котлас" "ОК 

и ТС" (тепловая 
энергия) 

Решение Собрания 
депутатов МО 

"Котлас" от 18.12.2008 
г. № 772 (в редакции 
решения Собрания 

депутатов МО 
«Котлас» от «18» 

февраля 2010г. № 88-
185-р) Об 

утверждении 
программы 

комплексного 
развития систем 
коммунальной 

инфраструктуры МО 
"Котлас" на 2010-2012 

годы" 

Решение Собрания 
депутатов МО 

"Котлас" от 
25.06.2009 г. № 24-

65-р (в редакции 
решения Собрания 

депутатов МО 
«Котлас» от «18» 

февраля 2010г. № 89-
186-р) Об 

утверждении 
инвестиционных 

программ 
организаций 

коммунального 
комплекса МО 

"Котлас" на 2010-
2012 годы" 

2010 г. 328044 2,1 14 
532,00 9315,00 5 217,00 0,00 28,40 2484,29 28,4 2484,29 100 

2011 год 

1 
МП МО "Котлас" "ОК 

и ТС" (тепловая 
энергия) 

Решение Собрания 
депутатов МО 

"Котлас" от 18.12.2008 
г. № 772 (в редакции 
решения Собрания 

депутатов МО 
«Котлас» от «18» 

февраля 2010г. № 88-
185-р) Об 

утверждении 
программы 

комплексного 
развития систем 
коммунальной 

инфраструктуры МО 
"Котлас" на 2010-2012 

годы" 

Решение Собрания 
депутатов МО 

"Котлас" от 
25.06.2009 г. № 24-

65-р (в редакции 
решения Собрания 

депутатов МО 
«Котлас» от «18» 

февраля 2010г. № 89-
186-р) Об 

утверждении 
инвестиционных 

программ 
организаций 

коммунального 
комплекса МО 

"Котлас" на 2010-
2012 годы" 

2011 г. 332 005,00 2,1 17 
655,00 10 624,00 7 031,00 0,00 32,0 3348,1 32,0 3348,1 100 

2012 год 

1 
МП МО "Котлас" "ОК 

и ТС" (тепловая 
энергия) 

Решение Собрания 
депутатов МО 

"Котлас" от 18.12.2008 
г. № 772 (в редакции 
решения Собрания 

депутатов МО 
«Котлас» от «18» 

февраля 2010г. № 88-
185-р) Об 

утверждении 
программы 

комплексного 
развития систем 
коммунальной 

инфраструктуры МО 
"Котлас" на 2010-2012 

годы" 

Решение Собрания 
депутатов МО 

"Котлас" от 
25.06.2009 г. № 24-

65-р (в редакции 
решения Собрания 

депутатов МО 
«Котлас» от «18» 

февраля 2010г. № 89-
186-р) Об 

утверждении 
инвестиционных 

программ 
организаций 

коммунального 
комплекса МО 

"Котлас" на 2010-
2012 годы" 

2012 г. 332 005,00 2,1 16 
928,00 11 288,00 5 640,00 0,00 34,0 2685,7 34,0 2685,7 100 



 
             Приложение 2  
             к Решению Собрания депутатов  
             МО "Котлас"  
             от "27"  мая 2010 г.  
             № 128-251-р  

 Раздел II              

График  
установления надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса и тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, обеспечивающих финансовые потребности организаций коммунального комплекса, необходимые для реализации инвестиционной программы 

МП "ПУ ЖКХ пос. Вычегодский" "Развитие системы теплоснабжения района котельной № 3 пос. Вычегодский МО "Котлас" на 2010 - 2012 годы" 

Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации 
инвестиционной программы Источники финансирования инвестиционных программ 

Объем реализации 
товаров (оказания 

услуг) за период 
действия 

инвестиционной 
программы 

(календарный 
период) 

Суммарная 
нагрузка 

(мощность) 
подключаемых 

объектов за период 
действия 

инвестиционной 
программы 

(календарный 
период) 

Всего 

финансовые 
средства от 
установлен-

ных надбавок 
к тарифам 

финансовые 
средства от 

установленных 
тарифов на 

подключение 

средства 
бюджетов всех 

уровней, 
направленные на 
финасирование 
инвестиционной 

программы 

Надбавка к 
тарифу на 
товары и 

услуги 
организации 
коммуналь-

ного комплекса 

Тариф организации 
коммунального 
комплекса на 
подключение 

Надбавка 
к цене 

(тарифу) 
для 

потребите-
лей 

Тариф на 
подключение к 

системам 
коммунальной 

инфраструктуры 

Уровень 
обеспечения 
финансовых 

потребностей, 
необходимых 

для 
реализации 

инвестицион-
ных 

программ  

№  
п/п 

Наименование 
организации/вид 

оказываемых услуг 

Реквизиты акта об 
утверждении 
программы 

комплексного 
развития систем 
коммунальной 

инфраструктуры  

Реквизиты акта об 
утверждении 

инвестиционной 
программы 

Период действия 
инвестиционной 

программы 

Гкал Гкал/час тыс. 
руб. тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. руб./Гкал тыс.руб./Гкал/час руб./Гкал тыс.руб./Гкал/час % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

2010 год 

1 
МП "ПУ ЖКХ пос. 

Вычегодский" 
(тепловая энергия) 

Решение Собрания 
депутатов МО "Котлас" 
от 18.12.2008 г. № 772 (в 

редакции решения 
Собрания депутатов МО 

«Котлас» от «18» 
февраля 2010г. № 88-

185-р) Об утверждении 
программы 

комплексного развития 
систем коммунальной 
инфраструктуры МО 

"Котлас" на 2010-2012 
годы" 

Решение Собрания 
депутатов МО "Котлас" 
от 25.06.2009 г. № 24-

65-р (в редакции 
решения Собрания 

депутатов МО 
«Котлас» от «18» 

февраля 2010г. № 89-
186-р) Об утверждении 

инвестиционных 
программ организаций 

коммунального 
комплекса МО 

"Котлас" на 2010-2012 
годы" 

2010 г. 92723,00 1,163 4 
100,00 2079,00 2 021,00 0,00 22,42 1737,7 22,42 1737,7 100 

2011 год 

1 
МП "ПУ ЖКХ пос. 

Вычегодский" 
(тепловая энергия) 

Решение Собрания 
депутатов МО "Котлас" 
от 18.12.2008 г. № 772 (в 

редакции решения 
Собрания депутатов МО 

«Котлас» от «18» 
февраля 2010г. № 88-

185-р) Об утверждении 
программы 

комплексного развития 
систем коммунальной 
инфраструктуры МО 

"Котлас" на 2010-2012 
годы" 

Решение Собрания 
депутатов МО "Котлас" 
от 25.06.2009 г. № 24-

65-р (в редакции 
решения Собрания 

депутатов МО 
«Котлас» от «18» 

февраля 2010г. № 89-
186-р) Об утверждении 

инвестиционных 
программ организаций 

коммунального 
комплекса МО 

"Котлас" на 2010-2012 
годы" 

2011 г. 95 440,00 1,088 4 
940,00 2 717,00 2 223,00 0,00 28,47 2043,2 28,47 2043,2 100 

2012 год 

1 
МП "ПУ ЖКХ пос. 

Вычегодский" 
(тепловая энергия) 

Решение Собрания 
депутатов МО "Котлас" 
от 18.12.2008 г. № 772 (в 

редакции решения 
Собрания депутатов МО 

«Котлас» от «18» 
февраля 2010г. № 88-

185-р) Об утверждении 
программы 

комплексного развития 
систем коммунальной 
инфраструктуры МО 

"Котлас" на 2010-2012 
годы" 

Решение Собрания 
депутатов МО "Котлас" 
от 25.06.2009 г. № 24-

65-р (в редакции 
решения Собрания 

депутатов МО 
«Котлас» от «18» 

февраля 2010г. № 89-
186-р) Об утверждении 

инвестиционных 
программ организаций 

коммунального 
комплекса МО 

"Котлас" на 2010-2012 
годы" 

2012 г. 98 303,00 1,013 5 
930,00 3 700,00 2 230,00 0,00 37,64 2201,4 37,64 2201,4 100 



Приложение № 3 
к Решению Собрания депутатов  

МО "Котлас" от "27"  мая  2010 г. №  128-251-р 

График  
установления надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса и тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, обеспечивающих финансовые потребности организаций коммунального комплекса, необходимые для реализации инвестиционной 

программы МП "Горводоканал" "Улучшение качества очистки и обеззораживания питьевой воды и сточных вод на 2010 - 2012 годы" 

Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации 
инвестиционной программы Источники финансирования инвестиционных программ 

Объем 
реализации 

товаров 
(оказания услуг) 

за период 
действия 

инвестиционной 
программы 

(календарный 
период) 

Суммарная 
нагрузка 

(мощность) 
подключаемых 

объектов за 
период действия 
инвестиционной 

программы 
(календарный 

период) 

Всего 

финансовые 
средства от 
установлен-

ных надбавок 
к тарифам 

финансовые 
средства от 

установленных 
тарифов на 

подключение 

средства 
бюджетов всех 

уровней, 
направлен-ные 
на финасирова-

ние 
инвестицион-

ной программы 

Надбавка к 
тарифу на 
товары и 

услуги 
организации 
коммуналь-

ного комплекса 

Тариф 
организации 

коммунального 
комплекса на 
подключение 

Надбавка к 
цене 

(тарифу) для 
потребите-

лей 

Тариф на 
подключение к 

системам 
коммунальной 

инфраструктуры 

Уровень 
обеспечения 
финансовых 

потребностей, 
необходимых для 

реализации 
инвестицион-
ных программ  

№  
п/п 

Наименование 
организации/вид 

оказываемых услуг 

Реквизиты акта об 
утверждении 
программы 

комплексного развития 
систем коммунальной 

инфраструктуры  

Реквизиты акта об 
утверждении 

инвестиционной 
программы 

Период 
действия 

инвестицион-
ной 

программы 

тыс. куб. м. куб. м/ч тыс. 
руб. тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. руб./ куб. м. руб./куб. м/ч руб./ куб. м. руб./куб. м/ч % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
2010 год 

1 
МП "Горводоканал" 

(услуги 
водоснабжения) 

2010 г. 5622 0,00 2 
850,00 2850,00 0,00 0,00 0,51 0 0,51 0 100 

2 
МП "Горводоканал" 

(услуги 
водоотведения) 

Решение Собрания 
депутатов МО "Котлас" 
от 18.12.2008 г. № 772 (в 

редакции решения 
Собрания депутатов МО 

«Котлас» от «18» 
февраля 2010г. № 88-185-

р) Об утверждении 
программы комплексного 

развития систем 
коммунальной 

инфраструктуры МО 
"Котлас" на 2010-2012 

годы" 

Решение Собрания 
депутатов МО "Котлас" 
от 25.06.2009 г. № 24-

65-р (в редакции 
решения Собрания 

депутатов МО 
«Котлас» от «18» 

февраля 2010г. № 89-
186-р) Об утверждении 

инвестиционных 
программ организаций 

коммунального 
комплекса МО 

"Котлас" на 2010-2012 
годы" 

2010 г. 4970 0,00 2 
567,00 2567,00 0,00 0,00 0,52 0 0,52 0 100 

2011 год 

1 
МП "Горводоканал" 

(услуги 
водоснабжения) 

2011 г. 5300 0,00 5 
625,00 5625,00 0,00 0,00 1,06 0 1,06 0 100 

2 
МП "Горводоканал" 

(услуги 
водоотведения) 

Решение Собрания 
депутатов МО "Котлас" 
от 18.12.2008 г. № 772 (в 

редакции решения 
Собрания депутатов МО 

«Котлас» от «18» 
февраля 2010г. № 88-185-

р) Об утверждении 
программы комплексного 

развития систем 
коммунальной 

инфраструктуры МО 
"Котлас" на 2010-2012 

годы" 

Решение Собрания 
депутатов МО "Котлас" 
от 25.06.2009 г. № 24-

65-р (в редакции 
решения Собрания 

депутатов МО 
«Котлас» от «18» 

февраля 2010г. № 89-
186-р) Об утверждении 

инвестиционных 
программ организаций 

коммунального 
комплекса МО 

"Котлас" на 2010-2012 
годы" 

2011 г. 4726 0,00 4 
367,00 4367,00 0,00 0,00 0,92 0 0,92 0 100 

2012 год 

1 
МП "Горводоканал" 

(услуги 
водоснабжения) 

2012 г. 5300 0,00 5 
625,00 5625,00 0,00 0,00 1,06 0 1,06 0 100 

2 
МП "Горводоканал" 

(услуги 
водоотведения) 

Решение Собрания 
депутатов МО "Котлас" 
от 18.12.2008 г. № 772 (в 

редакции решения 
Собрания депутатов МО 

«Котлас» от «18» 
февраля 2010г. № 88-185-

р) Об утверждении 
программы комплексного 

развития систем 
коммунальной 

инфраструктуры МО 
"Котлас" на 2010-2012 

годы" 

Решение Собрания 
депутатов МО "Котлас" 
от 25.06.2009 г. № 24-

65-р (в редакции 
решения Собрания 

депутатов МО 
«Котлас» от «18» 

февраля 2010г. № 89-
186-р) Об утверждении 

инвестиционных 
программ организаций 

коммунального 
комплекса МО 

"Котлас" на 2010-2012 
годы" 

2012 г. 4726 0,00 4 
367,00 4367,00 0,00 0,00 0,92 0 0,92 0 100 

 


